



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

MUNICÍPIO:	MUNICÍPIO - IRATI - SC								
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES - AVENIDA DONA ANA								
SINAPI	06/2024	ÁREA:	6.770,00	M²		BDI: 25,00%		VALOR TOTAL (R\$):	561.458,68
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		% ITEM	REFERÊNCIA SINAPI		
				UNITÁRIO	TOTAL				
1	Serviços iniciais			Total do Item	R\$ 775,45				
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado 1,0 x 3,0 m	2,50	M2	R\$ 310,18	R\$ 775,45	100,00%	103689		
2	Regularização do pavimento existente (Tapa Buracos)			Total do Item	R\$ 63.464,87				
2.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C - Taxa de 0,50L/M²	1.600,00	M2	R\$ 4,20	R\$ 6.720,00	10,59%	COMP 03		
2.2	Correção de imperfeições (buracos) na pista com aplicação de CBUQ (Binder) espessura 0,5cm	33,85	M3	R\$ 1.537,61	R\$ 52.048,18	82,01%	95996		
2.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada DMT até 30 km	1.015,50	M3xKM	R\$ 3,03	R\$ 3.071,89	4,84%	95875		
2.4	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para DMT Excedente a 30 km	1.354,00	M3xKM	R\$ 1,20	R\$ 1.624,80	2,56%	93590		
3	Execução acostamentos (2x2,25 metros de largura) espessura 2,5cm			Total do Item	R\$ 160.496,47				
3.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C - Taxa de 0,50L/M²	3.046,50	M2	R\$ 4,20	R\$ 12.795,30	7,97%	comp 02		
3.2	Execução de acostamento com aplicação de CBUQ espessura 2,5 cm	76,16	M3	R\$ 1.800,54	R\$ 137.133,63	85,44%	95995		
3.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada DMT até 30 km	2.284,88	M3xKM	R\$ 3,03	R\$ 6.911,75	4,31%	95875		
3.4	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para DMT Excedente a 30 km	3.046,50	M3xKM	R\$ 1,20	R\$ 3.655,80	2,28%	93590		
4	Execução de Pista de Rolamento 5,5m de Largura (esp: 4cm)			Total do Item	R\$ 304.476,55				
4.1	Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C - Taxa de 0,50L/M²	3.723,50	M2	R\$ 4,20	R\$ 15.638,70	5,14%	comp 02		
4.2	Execução de pavimento asfáltico usinado à quente CBUQ (esp: 4 cm)	148,94	M3	R\$ 1.800,54	R\$ 268.172,43	88,08%	95995		
4.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada DMT até 30 km	4.468,20	M3xKM	R\$ 3,03	R\$ 13.516,31	4,44%	95875		
4.4	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para DMT Excedente a 30 km	5.957,60	M3xKM	R\$ 1,20	R\$ 7.149,12	2,35%	93590		
5	Sinalização viária e Laudo			Total do Item	R\$ 32.245,34				
5.1	Pintura sobre asfalto - faixas amarelas (eixo viário 12 cm)	2031,00	M	R\$ 5,36	R\$ 10.886,16	33,76%	102512		
5.2	Pintura de faixa de pedestres e linha de retenção com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	214,50	M2	R\$ 22,95	R\$ 4.922,78	15,27%	102509		
5.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R-19 " VELOCIDADE MAXIMA", D= 50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D= 50MM E H= 2,5M)	4,00	UN	R\$ 397,88	R\$ 1.591,52	4,94%	comp 04		
5.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA A-32b, PARA FAIXA DE PEDESTRES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO	26,00	UN	R\$ 397,88	R\$ 10.344,88	32,08%	comp 04		



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

MUNICÍPIO:	MUNICÍPIO - IRATI - SC						
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES - AVENIDA DONA ANA						
SINAPI	06/2024	ÁREA:	6.770,00	M²	BDI: 25,00%	VALOR TOTAL (R\$):	561.458,68
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		% ITEM	REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL		
5.5	LAUDO DE TEOR DE CAP, ESPESSURA E DENSIDADE, COM N° DE FUIROS CONFORME NORMA TÉCNICA	1,00	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	13,96%	comp 05
				TOTAL DA OBRA		R\$ 561.458,68	

IRATI - SC, 18 de julho de 2024.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Fabiana Grando

PREFEITO MUNICIPAL
NEURI MEURER